
DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-127.0.0.-24

L'anno 2020 il giorno 20 del mese di Novembre il sottoscritto Boccardo Natalia in qualita'  
di dirigente di Direzione Politiche Delle Entrate, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA DITTA LANZA SISTEMI SNC DELLA FORNITURA 
DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  PER  APPARECCHIATURE  REGOLACODE 
INSTALLATE  PRESSO LA  DIREZIONE  POLITICHE  DELLE  ENTRATE  PER  L'ANNO 
2021 (CIG Z9F2F54DC3)

Adottata il 20/11/2020
Esecutiva dal 05/12/2020

20/11/2020 BOCCARDO NATALIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-127.0.0.-24

OGGETTO AFFIDAMENTO ALLA DITTA LANZA SISTEMI SNC DELLA FORNITURA DEL 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE PER APPARECCHIATURE REGOLACODE INSTALLATE 

PRESSO  LA  DIREZIONE  POLITICHE  DELLE  ENTRATE  PER  L'ANNO  2021  (CIG 

Z9F2F54DC3)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto:

- il  D.  Lgs.  267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali”,  in 

particolare  l'art.  107,  funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza,  gli  artt.  183  e  191, 

impegni di spesa e l’art. 192, determina a contrarre;

- il D. Lgs. 165/2001, in particolare l’art. 4, c. 2, funzioni e responsabilità dirigenziali;

- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, in particolare gli artt. 32, fasi delle 

procedure di affidamento, 36, contratti sotto soglia e 63, uso della procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara;

- l'art. 1, c. 450, della L. 296/2006 e successive modifiche e integrazioni;

- lo  Statuto,  in  particolare  gli  artt.  77  e  80,  funzione  dirigenziale  e  competenze  dei 

dirigenti;

- il  Regolamento sull’ordinamento degli  uffici  e dei servizi,  in particolare il  Titolo III 

“Funzioni di direzione dell’Ente”;

- il Regolamento di contabilità;

- il Regolamento per l'acquisizione in economia dei beni e servizi;

- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 11/2020, con cui sono stati approvati i do-

cu-menti previsionali e programmatici 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-       la Deliberazione di Giunta comunale n. 61/2020, con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022, che contiene le dotazioni in termini di risorse finan-

ziarie, umane e strumentali assegnate ai dirigenti, e le successive variazioni;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2012-127.0.0. - 8 del 15/02/2012, con cui è stata 

aggiudicata all'operatore Lanza Sistemi snc la fornitura di un’apparecchiatura regolaco-

de SOLARI UDINE;

Premesso che la Direzione Politiche delle Entrate necessita di un servizio di manutenzione e assi-

stenza tecnica per l'apparecchiatura regola code in dotazione, al fine di garantire il regolare funzio-

namento del sistema;

Preso atto:

- del preventivo di Lanza Sistemi snc (codice rinnovo 10293-21 del 06/11/2020) per il 

servizio di manutenzione e assistenza tecnica per l'apparecchiatura regola code in dota-

zione alla Direzione Politiche delle Entrate, per l'anno 2021 per un importo di € 950,00 

(IVA 22% esclusa),

- preso atto che l'operatore Lanza Sistemi snc,  in qualità di “SOLARI Professional 

Partner”, è l’unico abilitato sul territorio, in esclusiva, a effettuare interventi di assisten-

za, installazione, aggiornamento e manutenzione del sistema;

-       che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha 

modificato l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per 

non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per 

l’acquisto di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 

ad Euro 5.000,00; c) che la spesa prevista per il servizio di cui trattasi, rientra nell’im-

porto predetto;

Ritenuto di aggiudicare, mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 

di gara, ai sensi dell'art. 63, c. 2, lett. B, 3), del D. Lgs. 50/2016, il servizio di manutenzione e assi-

stenza tecnica per l'apparecchiatura regola code in dotazione al fornitore Lanza Sistemi snc, P. I. e 

C. F. 03848570101, con indirizzo sede legale Via Fieschi, 95R - 16121 Genova, cod. benf. 51664, 

per un importo complessivo di € 1.159,00 IVA inclusa;

Ritenuto di prevedere la possibilità di revoca dell’aggiudicazione, nel caso in cui dai controlli effet-

tuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulte-

riori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Attestato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-

zione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni e ai sensi dell’art. 42 

del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 

personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 

bis, c. 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1) di aggiudicare, mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara, ai sensi dell'art. 63, c. 2, lett. B, 3), del D. Lgs. 50/2016, il servizio di  

manutenzione e assistenza tecnica per l'apparecchiatura regola code in dotazione al 

fornitore Lanza Sistemi snc, P. I. e C. F. 03848570101, con indirizzo sede legale Via 

Fieschi, 95R - 16121 – Genova (GE), cod. benf. 51664, per la somma complessiva 

di € 1.159,00, IVA 22% inclusa (di cui € 950,00 di imponibile e € 209,00 di IVA al 

22%);

2) di individuare, come RUP del procedimento, la Dott.ssa Natalia Boccardo, la quale 

attesta l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione alla 

procedura;

3) di  impegnare  la  somma complessiva  di  € 1.159,00,  IVA 22% inclusa,  di  cui  € 

950,00 di imponibile e € 209,00 di IVA al 22%, sul capitolo 7720 - c.d.c. 350.629 - 

“Acquisizione  di  servizi”  del  Bilancio  2021  (IMP.  2021/669) P.d.C.  U 

1.03.02.99.999;

4) di stabilire che alla liquidazione della spesa provveda la Direzione Politiche delle 

Entrate mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente 

provvedimento;

5) di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi,  in attuazione dell’art.  6 bis della L. 241/1990 e successive modifiche e 

integrazioni e ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

6) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  adottato  nel  rispetto  della 

normativa  a  tutela  dei  dati  personali  e  che  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico, 

amministrativo  e  contabile  ai  sensi  dell’art.  147 bis,  c.  1  del  D.  Lgs.  267/2000 

(TUEL).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente

Dott.ssa Natalia Boccardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-127.0.0.-24

AD OGGETTO 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA LANZA SISTEMI SNC DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO 

DI MANUTENZIONE PER APPARECCHIATURE REGOLACODE INSTALLATE PRESSO LA 

DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE PER L'ANNO 2021 (CIG Z9F2F54DC3)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 

si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


